
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 118 del 05/07/2021 
 

N. generale 560 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Attivazione servizio Infocamere/INIPEC   Smart CIG 
ZD3325852C 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 629/  del 05/07/2021 

 

 

OGGETTO: 

Attivazione servizio Infocamere/INIPEC   Smart CIG ZD3325852C 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 629 del 05/07/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO:  

-CHE la G.C. con atto n. 123 del 22.10.2015 ha proceduto, tra l’altro, a modificare 

l’organigramma del Comune;  

- CHE con atto di G.C.n. 3 del 14.01.2016 è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Ente;  

-CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento di 

contabilità;  

   

CONSIDERATO:  

-CHE con Decreto Sindacale prot. n. 22961 del 01.12.2016 è stato conferito al dott. 

Mariano Aversa l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio Finanziario- Tributi- 

Paghe e stipendi- Economato e Provveditorato;  

- CHE con la nota sindacale prot. 15533 del 12/09/2018 il sottoscritto è stato autorizzato 

all’espletamento della presente procedura; 

-CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del Dlgs. 267/2000, trova fondamento giuridico 

nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 

atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del 

citato D. Lgs. e dello Statuto Comunale;  

- CHE lo stesso scaturisce dalla necessità di assicurare il regolare svolgimento dei servizi 

istituzionali e che è quindi chiaro e tangibile l’interesse pubblico di tale procedimento; 



- CHE non esistono in capo al sottoscritto cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, 

anche potenziale, in relazione al presente provvedimento;  

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D. Lgs. 267/2000;  

 

PREMESSO che tra le disposizioni introdotte dal decreto legge fiscale 193/2016, assume 

rilievo l’articolo 7 ter dedicato alla notifica mediante posta elettronica certificata (PEC), 

attraverso il quale il legislatore interviene sull’articolo 60 del dpr 600/73, che disciplina le 

modalità di notifica degli avvisi e degli altri atti che per legge devono essere notificati al 

contribuente, riconoscendo alla pec il valore di notifica se eseguita nel rispetto della 

procedura delineata nel medesimo testo verso soggetti risultanti dall’indice nazionale degli 

indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC www.inipec.gov.it); 

 

VISTO che pertanto le pubbliche amministrazioni sono tenute a verificare la disponibilità di 

un indirizzo PEC consultando le banche dati di riferimento; 

 

CONSIDERATO che il servizio tributi di questo Ente ha necessità di reperire in modo 

automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’indice Nazionale degli indirizzi di Posta 

Elettronica certificata, per poterli caricare nel database dei tributi comunali, ed aver in tal 

modo possibilità di invio attraverso lo strumento PEC non solo degli avvisi di accertamento, 

ma anche di tutta la documentazione in uscita nei confronti dei contribuenti in possesso di 

un indirizzo PEC, riducendo in tal modo le relative spese di spedizione; 

 

CONSIDERATO inoltre che anche il Comando di Polizia Locale ha manifestato l’esigenza di 

reperire tali dati per il servizio di notifica dei verbali di accertamenti alle infrazioni al codice 

della strada; 

 

VERIFICATO che la banca dati primaria è INI-PEC, l'Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta 

Elettronica Certificata istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che raccoglie gli 

indirizzi PEC di Imprese (Registro Imprese) e Professionisti (Organi e Collegi di 

appartenenza);  

 

DATO ATTO che IN-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.p.A, che è il gestore per 

conto del Ministero dello Sviluppo Economico dell’Infrastruttura Tecnologica, e che tale 

servizio di consultazione avviene tramite web service; 

 

VISTA la precedente determinazione n. 125 del 03/12/2018 con la quale si è provveduto ad 

affidare a InfoCamere ScpA con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 Roma - 

P.IVA/cod. fiscale 02313821007, l’attivazione di una utenza in favore del Comune di 

Sant’Agnello per interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui; 

 

VISTO il preventivo inviato da Infocamere S.C.p.A. e valutato il costo del canone annuale 

previsto secondo fasce per numero di interrogazioni ripartite come segue: 

 

Fascia di interrogazione Canone annuo 

Fino a 250.000 CF/PI annui € 500,00 

da 250.001 a 700.000 CF/PI annui € 1.000,00 

da 700.001 a 1.500.000 CF/PI annui € 3.500,00 

oltre 1.500.000 € 6.000,00 



 

CONSIDERATO, inoltre, che il costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con 

un record (il soggetto è presente nel Registro Imprese e/o nell'INI-PEC) è pari a Euro 0,15; 

 

STIMATO che la quantità di richieste che verranno effettuate dalla III e IV unità – servizio 

tributi - dell’Ente ricadranno nella prima fascia prevista (fino a 250.000 CF/PI annui) e 

stimando il costo per record restituiti in € 150,00 oltre iva al 22%; 

 

VISTO  il seguente prospetto economico: 

Costo canone annuale €  500,00  

Costo per record restituiti  €  150,00 

IVA al 22% €  143,00 

TOTALE Iva compresa €  793,00 

 

RITENUTO necessario quindi, trattandosi di un servizio indispensabile per lo svolgimento 

dell’attività amministrativa dell’Ente, di procedere all’attivazione della prima fascia di 

interrogazioni che consente fino ad un massimo di 250.000 CF/PI annui al costo di € 500,00 

oltre IVA al 22% per un importo stimato di record restituiti pari a circa € 150,00 oltre IVA al 

22%; 

 

VALUTATA la proposta inviata dalla ditta Infocamere S.C.p.A. ad oggetto “Erogazione dei 

servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC” datata 19/12/2019, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce a tutti gli 

effetti “lettera contratto”; 

 

DATO ATTO che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relativamente alla 

fornitura di che trattasi;  

 

CONSIDERATO che il servizio non è reperibile sul Mercato Elettronico della P.A. e che 

pertanto è necessario affidare il servizio di consultazione della banca dati “INI-PEC” 

direttamente ad Infocamere S.C.p.A. Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane che opera in qualità di gestore unico del servizio INI-PEC per conto del 

Ministero dello Sviluppo Economico dell’Infrastruttura Tecnologica; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 commi 502 e 

503 della L. 208/2015 (finanziaria 2016) che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti 

Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di 

assistenza, prestazioni professionali) di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere 

acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA; 

 

RILEVATO, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 di poter 

procedere all’acquisto mediante affidamento diretto e senza ricorrere al MEPA; 

 

PRESO ATTO della visura camerale della ditta Infocamere S.c.p.a.; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto 

aggiudicatario è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al 

contraente pubblico un numero di conto corrente presso il quale accreditare i pagamenti 

relativi al contratto medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il 



numero di CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici relativamente 

all’affidamento in questione; 

 

DATO ATTO di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio in 

oggetto a Infocamere S.C.p.A. attribuendole il codice CIG ZD3325852C, ai sensi dell’art. 3 

della L. 136/2010 recante disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 37 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.0000, non sussiste 

l’obbligo di inserimento all’interno del programma biennale di forniture e servizi previsto 

all’art. 21 comma 6 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare a InfoCamere ScpA con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 Roma - 

P.IVA/cod. fiscale 02313821007, l’attivazione di una utenza in favore del Comune di 

Sant’Agnello per interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui; 

 

Di stabilire che l’attivazione nella fascia di interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui, e la 

conseguente stima dei record restituiti, pari a 1000, comporta la spesa di cui al seguente 

prospetto economico: 

 

Costo canone annuale € 500,00 

Costo per record restituiti   € 150,00 

IVA al 22%  €  143,00 

TOTALE Iva compresa  €  793,00 

 

Di dare atto che il contratto avrà scadenza 04/12/2022; 

 

Di impegnare la somma di € 2.379,00 alla voce di bilancio 15204 “Servizi amministrativi - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 03  SERVIZIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO 

ETC.” – codice SIOPE 1.03.02.16.999 

Per euro 1.586,00 sull’esercizio finanziario 2021 ed euro 793,00 sull’esercizio finanziario 

2022: 

 

Missione  1  Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma  3  
Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 

 

Di comunicare all’affidatario gli estremi dell’impegno attestante la copertura finanziaria e 

dunque dell’ordine con l’avvertenza allo stesso di indicare i predetti estremi (numero, data 

determinazione e settore competente, oltre a codice CIG) sulla fattura ai sensi dell’art.191 

comma 1 TUEL; 

 

 

 

 



Di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 3 L: 136/2010 e del D. L.vo 187/2010, art. 7 comma 4, convertito in 

legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato rilasciato il seguente CIG: 

ZD3325852C; 

  i pagamenti per il servizio in oggetto, come specificato nella proposta di erogazione 

dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC” inviata da 

Infocamere, verranno effettuati su base di fatturazione trimestrale ed il pagamento 

dovrà essere effettuato entro 30 gg. dal ricevimento del documento contabile, 

previo accertamento di regolarità; 

 il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto; 

 ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto, saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amminsitrazione trasparente” con l’applciazione delle disposizioni di cui al D. l.vo 

14/03/2013 n. 33 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Alessandra Starita 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Alessandra Starita 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Alessandra Starita 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Alessandra Starita 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

STARITA ALESSANDRA;1;149803879215334928475545151649029773345



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.118 del 05/07/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Attivazione servizio Infocamere/INIPEC   Smart CIG ZD3325852C

0103991 - Infocamere - Soc.Cons. di Informatica Camere di CommercioBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 152042021

1.586,00Importo:05/07/2021Data:2021 650/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Servizi amministrativi - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 03  SERVIZIO
ECONOMATO, PROVVEDITORATO ETC.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Attivazione servizio Infocamere/INIPEC   Smart CIG ZD3325852C

0103991 - Infocamere - Soc.Cons. di Informatica Camere di CommercioBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 152042022

793,00Importo:05/07/2021Data:2022 63/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

Servizi amministrativi - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 03  SERVIZIO
ECONOMATO, PROVVEDITORATO ETC.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 05/07/2021



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

629

Attivazione servizio Infocamere/INIPEC   Smart CIG ZD3325852C

2021

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 118 Nr. adozione generale: 560
05/07/2021Data adozione:

05/07/2021Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

STARITA ALESSANDRA;1;149803879215334928475545151649029773345



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 560 DEL 05/07/2021 
OGGETTO:  Attivazione servizio Infocamere/INIPEC   Smart CIG ZD3325852C 
 
 
N. cronologico A. P. 915 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

05/07/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 20/07/2021. 

 

Sant’Agnello, 05/07/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


